
1 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Уставом Суксунского городского округа Пермского края,  

Дума Суксунского городского округа РЕШАЕТ: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок взаимодействия Думы Суксунского 

городского округа с профсоюзными и иными общественными объединениями. 

2. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования (обнародования). 

3. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на посто-

янную комиссию Думы Суксунского городского округа по самоуправлению, тер-

риториальному устройству и развитию инфраструктуры (председатель А.А. Ба-

бин). 

 

 

Председательствующий 

на заседании Думы Суксунского 

городского округа 

 

 Глава городского округа – глава 

Администрации Суксунского  

городского округа 

 

                            В.Н. Изгагин                                         П.Г. Третьяков 

                                                                                                                             
 

Дума 

Суксунского городского округа  
 

Р  Е  Ш  Е  Н  И  Е 
 

 
15.04.2021  № 198 

 

┌                                                                           ┐ 

Об утверждении Порядка взаи-

модействия Думы Суксунского 

городского округа с профсоюз-

ными и иными общественными 

объединениями Пермского края  
 



2 

 

УТВЕРЖДЕН 

решением Думы Суксунского город-

ского округа 

от 15.04.2021 г. № 198 

Порядок 

взаимодействия Думы Суксунского городского округа  

с профсоюзными и иными общественными объединениями 

 

1. Общие положения 

1. Настоящий Порядок взаимодействия Думы Суксунского городского округа с проф-

союзными и иными общественными объединениями (далее - Порядок) определяет основные 

цели, задачи, принципы, механизмы взаимодействия Думы Суксунского городского округа 

(далее - Дума округа) с профсоюзными и иными общественными объединениями. 

2. Правовую основу взаимодействия Думы округа с профсоюзными и иными обще-

ственными объединениями составляют Конституция Российской Федерации, федеральные 

законы от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправле-

ния в Российской Федерации», от 19.05.1995 № 82-ФЗ «Об общественных объединениях», 

иные нормативные правовые акты Российской Федерации, Пермского края, Устав Суксун-

ского городского округа Пермского края, а также муниципальные правовые акты Суксунско-

го городского округа Пермского края, настоящий Порядок. 

3. Цель - регулирование отношений Думы округа с профсоюзными и иными обще-

ственными организациями в интересах населения, повышения эффективности деятельности 

в решении вопросов местного значения. 

4. Задачи: 

1) обеспечение содействия выполнению соглашений и осуществлению контроля за 

реализацией принятых в них обязательств; 

2) обеспечение возможности участия представителей профсоюзных и иных обще-

ственных объединений в обсуждении проектов муниципальных правовых актов, принимае-

мых Думой округа; 

3) обеспечение возможности участия представителей профсоюзных и иных обще-

ственных объединений в управлении делами Суксунского городского округа Пермского 

края. 

2. Основные принципы взаимодействия Думы округа с профсоюзными и иными обще-

ственными объединениями 

1. Взаимодействие Думы округа с профсоюзными и иными общественными объеди-

нениями строится на основе принципов: 

1) социального партнерства как оптимальной формы взаимодействия для достижения 

общих целей; 

2) согласования, учета интересов и объединения усилий в решении важнейших поли-

тических, социальных, экономических, экологических, нравственных и других проблем; 

3) высокого уровня социальной защиты, образования и поощрения трудовой деятель-

ности; 

4) гласности и баланса интересов органов местного самоуправления и профсоюзных и 

иных общественных объединений. 

3. Механизм взаимодействия Думы округа с профсоюзными и иными общественными 

объединениями 

consultantplus://offline/ref=6940D4A4339A20FBAC60413395F0B4F2D74E6850EF7DE7F315BE56p8x1G
consultantplus://offline/ref=6940D4A4339A20FBAC60413395F0B4F2D4416857E122B0F144EB5884C8p8xBG
consultantplus://offline/ref=6940D4A4339A20FBAC60413395F0B4F2D4416957E128B0F144EB5884C8p8xBG
consultantplus://offline/ref=6940D4A4339A20FBAC605F3E839CE3FFDD4D3158E529B2A010B95ED397DB7F5E3B143529C97FD77FC272A6FCp5x9G


 

3 

1. Для обеспечения взаимодействия Думы округа с профсоюзными и иными обще-

ственными объединениями по инициативе Думы округа, а также по инициативе профсоюз-

ных и иных общественных объединений при председателе Думы округа может быть создан 

общественный совет с экспертными и консультативными функциями (далее - общественный 

совет). 

2. В заседаниях общественного совета могут принимать участие депутаты Думы окру-

га, представители иных органов местного самоуправления Суксунского городского округа 

Пермского края (далее – представители органов местного самоуправления), профсоюзных и 

иных общественных объединений. 

3. Решения общественного совета носят рекомендательный характер. 

4. Задачами общественного совета являются: 

1) разработка предложений и рекомендаций по совместному решению органами мест-

ного самоуправления и общественными объединениями актуальных общественно значимых 

проблем; 

2) обсуждение проектов муниципальных правовых актов, принимаемых Думой окру-

га, с целью выявления независимой общественной оценки их эффективности; 

3) информирование председателя Думы округа о положении дел в сфере взаимодей-

ствия органов власти и общественности, развития институтов гражданского общества, со-

блюдения прав и свобод человека и гражданина в Суксунском городском округе Пермского 

края и Пермском крае; 

4) обсуждение по предложению председателя Думы округа иных вопросов, относя-

щихся к компетенции общественного совета. 

5. Профсоюзные и иные общественные объединения взаимодействуют в иных формах 

с Думой округа при реализации социально значимых проектов и иных мероприятий. 

4. Порядок организации работы общественного совета 

1. Работой общественного совета руководит председатель - председатель Думы окру-

га. 

2. Секретарем общественного совета является специалист аппарата Думы округа, по 

должности отвечающий за подготовку заседаний Думы округа. 

3. Общественный совет не имеет постоянного состава участников. Для участия в засе-

даниях общественного совета приглашаются депутаты Думы округа, представители органов 

местного самоуправления, профсоюзных и иных общественных объединений. 

4. Заседания общественного совета проводятся по мере необходимости. Повестка за-

седания формируется председателем общественного совета на основе консультаций с обще-

ственными объединениями. 

5. По итогам каждого заседания общественного совета составляется протокол. 

Протокол заседания общественного совета подписывают председатель и секретарь 

общественного совета. 

Протокол заседания общественного совета рассылается всем заинтересованным орга-

нам и организациям в течение 10 дней после подписания. 

 

 


